[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДВУБРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 14.10. 2019 года                                                                                 №220
поселок Двубратский
Об утверждении методики прогнозирования поступлений по доходам в бюджет Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с пунктом 3 Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574, в целях повышения объективности прогнозирования доходов бюджета Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района постановляю:
 1.
Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района от 18 октября 2016 года № 198 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района».
  3. Общему отделу администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района (Тарашкевич) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.dvubratskoe-sp.ru.
  4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года и распространяется на правоотношения, возникшие при формировании проекта бюджета Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2020 год
Глава  Двубратского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                  А.А.Клементьев
                                           Приложение

                                                                                 к постановлению администрации

                                                                               Двубратского сельского поселения

                                                                                 Усть-Лабинского района

                                                                                 От 14.10.2019 года №220
Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района, главным администратором которых является администрация Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района

1. Настоящая методика определяет порядок прогнозирования поступлений доходов в бюджет Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района, администрирование которых осуществляет администрация Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее — главный администратор доходов, администратор доходов).

1.1. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает в том числе использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года.

2. Перечень доходов бюджета Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района, администрирование которых осуществляет администратор доходов, наделенный соответствующими полномочиями, определяется в соответствии с действующим на дату составления прогноза решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, утверждаемым Двубратским сельским Советом.

3. Доходы бюджета Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района, администрирование которых осуществляет администратор доходов, подразделяются на доходы прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход бюджета Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района.

3.1. Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а также влияния на объем поступлений доходов отдельных решений представительных органов муниципальных образований.

3.2. Методика прогнозирования составляется с учетом нормативных правовых актов Российской Федерации, представительных органов муниципальных образований. При этом проекты нормативных правовых актов и (или) проекты актов, предусматривающих внесение изменений в соответствующие нормативные правовые акты, могут учитываться при расчете прогнозного объема поступлений доходов по решению соответственно финансовых органов муниципальных образований.

4. Прогнозирование доходов бюджета осуществляется на основе:

 -показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района;

 -основных направлений бюджетной и налоговой политики;

  -действующего бюджетного законодательства с учетом предполагаемых изменений законодательства.

         Прогнозирование доходов бюджета включает проведение следующих мероприятий:

— мониторинг динамики поступлений неналоговых поступлений, основанной на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период поступлений определенных видов доходов в случае, если он не превышает 3 года;

— расчет прогноза поступлений.

         Для расчета прогноза доходов используются:

— статистическая отчетность;

— оценка поступлений платежей в бюджет поселения в текущем финансовом году.

— материалы и сведения, предоставляемые хозяйствующими субъектами.
Прогнозирование налоговых доходов

1. Налог на доходы физических лиц (далее – НДФЛ).

Расчет НДФЛ на очередной финансовый год осуществляется по методу планирования от ожидаемой оценки поступления дохода в очередном финансовом году, с учетом изменения законодательства,    с учетом минимальной оплаты труда  и ставки НДФЛ на дату планирования
2. Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты.

Для расчета доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты используется метод планирования от ожидаемой оценки поступления дохода в очередном финансовом году, с учетом утвержденных ставок акцизов по видам нефтепродуктов, дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты, утвержденных законом Краснодарского края, нормативов отчислений в субъект.

3. Единый сельскохозяйственный налог.

Для расчета прогноза по единому сельскохозяйственному налогу на очередной финансовый год применяется метод планирования от фактического поступления налога в очередном финансовом году.
4. Земельный налог.

Налоговый потенциал по земельному налогу по бюджету Двубратского сельского поселения рассчитывается главным администратором дохода – Межрайонной ИФНС России № 14 по по Краснодарскому краю
5. Налог на имущество
       Налог на имущество физических лиц по бюджету Двубратского сельского поселения рассчитывается главным администратором дохода Межрайонной ИФНС России № 14 по по Краснодарскому краю

Прогнозирование по видам доходов:
1.1 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности:
—  доходы, получаемые от использования земельных участков, в том числе по коду:

1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) на очередной финансовый год и плановый период рассчитываются методом прямого расчета по следующей формуле:

N = Нп + Вп, где

N — прогноз поступления арендной платы за земельные участки в бюджет Двубратского сельского поселения;

Нп — сумма начисленных платежей по арендной плате за земельные участки в бюджет поселения в текущем финансовом году;

Вп — сумма выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земельных участков, определяется по следующей формуле:

Вп= Вд + Bисп, где

Вд — сумма дополнительных (выпадающих) доходов, которая включает в себя:

— сумма прогнозируемых начислений арендной платы за земельные участки, рассчитываемая на основании поступивших заявлений юридических и физических лиц, договора аренды с которыми будут заключены (расторгнуты) в очередном финансовом году;

— сумма прогнозируемых начислений арендной платы за земельные участки, в случаях изменения видов разрешенного использования земельных участков на основании заявлений юридических и физических лиц, изменения в договорах, с которыми будут осуществлены в очередном финансовом году;

Висп — сумма выпадающих доходов, составляющая разницу между предъявленными к исполнению судебных решений о взыскании арендной платы за землю и фактически поступившими платежами в бюджет по исполнительным листам, рассчитываемая методом усреднения за последние 3 отчетных года определяемая по формуле:

Bисп =(S1+S2+S3)/3, где,

S1, S2, S3 – разница между предъявленными к исполнению судебных решений о взыскании арендной платы за землю и фактически поступившими платежами в бюджет по исполнительным листам за три отчетных года.
— доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе по кодам:
1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

1 11 05075 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков) на очередной финансовый год и плановый период рассчитываются методом прямого расчета по следующей формуле:

ДАП = (АП1 + АП2 + АП3 +….. + АПn) ± АПплан  , где

ДАП – прогноз поступлений от сдачи в аренду муниципального имущества;

АП – сумма арендных платежей по действующим договорам аренды, срок уплаты которых приходится на планируемый период;

n – количество действующих договоров аренды, срок уплаты которых приходится на планируемый период

АПплан – сумма арендных платежей по планируемым к заключению (расторжению) договорам аренды.

2. Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства, в том числе по кодам:
1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений рассчитываются на очередной финансовый год и плановый период методом прямого расчета по следующей формуле:

Опу= Оу1+Оу2+Оу3+…+Оуn , где

Опу — прогнозный показатель поступления прочих доходов от оказания платных услуг (работ) администрацией Двубратского сельского поселения;

n – количество видов платных услуг

Оу — вид платных услуг, который рассчитывается по следующей формуле:

Оу=Кп * Цу, где

Кп — среднегодовое количество оказанных платных услуг, рассчитываемое за предшествующий трехлетний период по следующей формуле:

Кп = (Кп1 + Кп2  + Кп3) / 3, где

Кп1 + Кп2  + Кп3 — количество фактически оказанных платных услуг за соответствующие три года, предшествующие текущему году;

Цу — размер платы за единицу услуг.

1 13 02065 10 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений, рассчитываются на очередной финансовый год и плановый период методом усреднения по следующей формуле:

ДВп = (ДВт-1 + ДВт-2  + ДВт-3) / 3 , где

ДВп – прогноз доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества Двубратского сельского поселения;

ДВт-1 , ДВт-2 , ДВт-3 – фактические поступления доходов,  поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества Двубратского сельского поселения за три предыдущих года;

т – текущий год

1 13 02995 10 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений. Для расчета прогнозных назначений используется метод усреднения (без учета объема поступлений, имеющих разовый характер).

Для расчета прогнозируемого объема поступлений учитываются:

— суммы поступлений прочих доходов от компенсации затрат бюджета Двубратского сельского поселения за последние три года;

Формула расчета:

Дпр =( ∑Дпр-Др)/3, где:

Дпр — суммы поступлений прочих доходов от компенсации затрат бюджета Двубратского сельского поселения;

∑ Дпр – суммарный объем поступлений прочих доходов от компенсации затрат бюджета Двубратского сельского поселения за 3 года;

Др – объем поступлений, имеющих разовый характер;

К поступлениям от компенсации затрат бюджета Двубратского сельского поселения, имеющим «разовый» характер, относятся:

возврат сумм дебиторской задолженности прошлых лет, сложившихся на начало соответствующего финансового года;

поступлений от сумм восстановления кассовых расходов прошлых лет, имеющих «разовый» характер (сумм возмещения произведенных расходов по судебным решениям).

3. Штрафы, санкции, возмещение ущерба, в том числе по кодам:
1 16 07090 10 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского поселения
Прогнозные поступления доходов от штрафов на очередной финансовый год и плановый период осуществляется методом усреднения по следующей формуле:

Пш = ∑S  /3, где:

Пш – прогнозируемые денежные взыскания (штрафы) зачисляемые в бюджет сельских поселений.
S — поступления от денежных взысканий (штрафов) (в расчет принимаются показатели за последние три отчетных года)
1 16 09040 10 0000 140 Денежные средства, изымаемые в собственность сельского поселения в соответствии с решениями судов (за исключением обвинительных приговоров судов)
1 16 10030 10 0000 140 Платежи по искам о возмещении ущерба, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении ущерба, причиненного муниципальному имуществу сельского поселения (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)
1 16 10032 10 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу сельского поселения (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)
1 16 10100 10 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских поселений)
     К иным неналоговым доходам, поступление которых не имеет постоянного характера относятся:
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов 1 14 06013 05 0000 430;

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 1 14 06025 10 0000 430;
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу 1 14 02053 10 0000 410
Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу 1 14 02052 10 0000 440
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу 1 14 02053 10 0000 440
Денежные средства, изымаемые в собственность сельского поселения в соответствии с решениями судов (за исключением обвинительных приговоров судов) 1 16 09040 10 0000 140
Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу сельского поселения (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)
1 16 10032 10 0000 140
Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом сельского поселения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет сельского поселения за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) 1 16 10061 10 0000 140
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских поселений) 1 16 10100 10 0000 140
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений1 17 01050 10 0000 180
Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 1 17 05050 10 0000 180
 6. Ожидаемый объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой определен.

7. Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, из бюджетов муниципальных районов, из бюджетов сельских поселений, а также суммы возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов субъектов Российской Федерации при составлении прогноза бюджета на очередной финансовый год не планируются.

  8. В процессе исполнения бюджета Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов, рассчитанного в соответствии с данной методикой, на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем году.

Глава Двубратского сельского поселения

Усть-Лабинскогорайона                                                                  А.А.Клементьев

PAGE